
 

                    
Comune di Palma di Montechiaro 

               Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 

 

n.  916 

 

 del 04/08/2014 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

N. 297 del registro 

 

Data 28/07/2014 

 

Oggetto:Approvazione graduatoria beneficiari  e  liquidazione contributo libri 

di testo anno scolastico 2011/2012. Legge 448/1998   

 

ANNO 2014 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 28 del mese di   luglio  alle ore  9,30  , nella sua stanza, 

              IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vista la proposta di Determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del Procedimento e di seguito 

riportata: 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la  Circolare n. 30 del 28/10/2011, Fornitura gratuita dei libri di testo -Procedura per l'anno scolastico 

2011/2012. Legge 448/1998 art.27, DPCM 5/08/99, n.320- DPCM 4/07/2000, 226 con la quale viene fissata la 

soglia di accesso alla fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo e individuato tra i soggetti beneficiari i 

nuclei familiari in possesso dell'Indicatore Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) non superiore a 

€.10.632,94;   

 

visto il nuovo piano di riparto dei fondi per l'anno scolastico 2011/2012, approvato con D.D.G.3764 del 

04/09/2013, giusta nota prot.10081 del 04/02/2014, con la quale viene assegnata a questo comune la somma di 

€.164.587,53; 

 

vista la Delibera di G.M. n.16/2000 con la quale viene stabilito il criterio da adottare per la concessione del 

contributo in parola; 

 

tenuto conto che l’Ufficio P.I., ha provveduto ad esaminare le domande pervenute e trasmesse dalle singole scuole 

nei tempi e modi stabiliti, per verificare il possesso dei requisiti di cui alla Circolare n. 30 del 28/10/2011;   

 

rilevato che il  criterio da adottare per la concessione del contributo è quello relativo alle fasce di reddito 

approvate con Delibera di G.M. n.16/2000 ; 

 

ritenuto dovere riconoscere  il diritto al contributo alle famiglie degli gli alunni meno abbienti con reddito pari od 

inferiore a €. 10.632,94, che frequentano le scuole medie dell'obbligo e secondarie nell'anno scolastico 2011/2012 

residenti in questo Comune, previsto dalla legge; 

 

dato atto che è pervenuto il finanziamento di €.164.587,53 

 

Ritenuto di dovere concedere il beneficio previsto dalla legge;  

 

 

Propone 

 

Per i motivi espressi in premessa  

 

di dare atto che la somma di €.164.587,53, finanziata dal competente Ministero è stata accertata al 

Cap.202000550055 “Contributo regionale per borsa di studio e libri di testo” (Acc. n. 20187); 

 

di approvare la graduatoria degli aventi diritto per alunni che frequentano la scuola media dell’obbligo e per 

alunni che frequentano la scuola secondaria superiore e dei non aventi diritto; 

 

di erogare il contributo per l’acquisto di libri di testo in favore degli alunni con reddito pari od inferiore a €. 

10.632,94 che adempiono l’obbligo scolastico o che frequentano la scuola secondaria superiore residenti in questo 

Comune, quantificato in proporzione al finanziamento erogato dallo Stato per la tipologia di istituto frequentato 

dagli alunni; 

 

di liquidare, mediante emissione di mandato di pagamento, alle persone indicate nell’elenco allegato, che fa parte 

integrante della presente determinazioni, la somma segnata a fianco di ciascuno; 

 

di dare atto che le somme da erogare sono state calcolate in riferimento alla dichiarazione della spesa sostenuta, 

nonché alla fascia di reddito di appartenenza di ciascun richiedente ed in proporzione alla somma disponibile; 

 

 



  

di dare atto, altresì, che la predetta somma è stata impegnata al CAP.1040505 2995”CONTRIBUTO 

REGIONALE PER BORSA DI STUDIO E LIBRI DI TESTO “ (Imp. n. 74617); 

 

di gravare la spesa di €.164.580,80 sul Cap. 2995 “Contributo regionale per borsa di studio e libri di testo” (Imp. 

74617); 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell' art.184 del D.L.vo 276/2000.  

 

         Il Responsabile del procedimento                                                              

                        f.to    Rosaria Perconti              

 

 

 

 

 

 

 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

DETERMINA 

 

di approvare la superiore proposta chi si intende qui materialmente riportata; 

 

di trasmettere il presente provvedimento  al Responsabile del Servizio Finanziario per l'esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell' art.184 del D.L.vo 276/2000.  

 

 

                                         Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                                      f.to  Dr. Angelo Sardone 

 

 

         

Attestazione Finanziaria 

 

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull'atto, si appone il visto di regolarità contabile 

, ai sensi del 4° comma dell'art.184 del D.L.vo 276/2000.  

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        f.to Dott. Rosario Zarbo    



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 18/08/2014     Il Funzionario incaricato 

           Dr. Angelo Sardone 

         

 


